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SOLIQQA TORTISH MAQSADIDA KADASTR 
QIYMATLARINI ANIQLASH MEXANIZMLARINI 
TAKOMILLASHTIRISH YO‘LLARI
Kamilov Abror Anvarovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiуa: Mazkur maqolada respublikamizda so‘nggi yillarda mamlakatda soliqqa tortish maqsadida kadastr qiymat-
larini aniqlash mexanizmlarini takomillashtirishdan samarali foydalanish masalalari tahlil qilingan. Shu bilan birga, soliq 
idoralari tomonidan soliq ma’murchiligi instrumentlaridan foydalanish orqali kadastr qiymatlarini aniqlash va huquqbu-
zarliklarni bartaraf etish, soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash sxemalarini o‘z vaqtida oshkor qilish chora-tadbirlarini amalga 
oshirish, soliq ma’murchiligining yanada optimallashtirish, qonun hujjatlaridagi qaramaqarshiliklarni bartaraf etish bo‘yicha 
ilmiy-amaliy xulosa va takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: budjet siyosati, inqiroz, budjet, soliq ma’murchiligi, tadbirkorlik subyektlari, soliq hisoboti, soliq tushumlari, 
soliq imtiyozlari, soliq, soliq stavkasi, preferensiyalar, mahalliy soliq, mulkning bozor qiymati, ko‘chmas mulk, kadastr 
qiymati, shaxsiy kartochka, soliq elementlari.
Abstraсt: This article discusses the issues of effective use of improving mechanisms for determining cadastral value for 
tax purposes in our republic in recent years, as well as the implementation of measures to determine cadastral value by 
tax authorities using tools for tax administration and elimination of violations, timely disclosure of tax evasion schemes, 
tax scientific and practical conclusions and proposals for further optimization of administration, elimination of contradic-
tions in legal documents.

Keу words: budget policy, crisis, budget, tax administration, business entities, tax report, tax revenue, tax benefits, tax, tax 
rate, preferences, local tax, market value of property, real estate, cadastral value, personal card, tax elements 
Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы эффективного использования совершенствования меха-
низмов определения кадастровой стоимости для целей налогообложения в нашей республике за последние 
годы, а также реализации мероприятий по определению кадастровой стоимости налоговыми органами с исполь-
зованием Разработаны инструменты налогового администрирования и устранения нарушений, своевременного 
раскрытия схем уклонения от уплаты налогов, налоговые научно-практические выводы и предложения по даль-
нейшей оптимизации администрирования, устранению противоречий в правовых документах.

Ключевые слова: бюджетная политика, кризис, бюджет, налоговое администрирование, субъекты хозяйство-
вания, налоговая отчетность, налоговые поступления, налоговые льготы, налог, налоговая ставка, преференции, 
местный налог, рыночная стоимость имущества, недвижимость, кадастровая стоимость, личная карта, налоговые 
элементы.

K I R I S H
Bugungi kunda dunyoda yer solig‘i ma’muriyatchiligini ta’minlash bo‘yicha bugungi kunda soliq amaliyo-

tining raqamli platformalariga o‘tish, soliq xizmati organi xodimlari malakasini oshirish uchun sarmoya kiritish, 
aholi o‘rtasida yer solig‘ini to‘lashning ahamiyati va uning jamiyatga keltiradigan foydalari haqida tushuntirish 
ishlarini olib borish, huquqiy asoslarini isloh qilish, qolaversa, Jahon Banki va Xalqaro Valyuta Jamg‘armasi 
kabi xalqaro tashkilotlar bilan hamkorliklar o‘rnatishga oid ilmiy tadqiqotlar dolzarb vazifaga aylangan.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
A.Smit yerlarni soliqqa tortishda “ikki qismga ajratgan holda soliq solish lozimligini, bunda birinchi toifadagi 

yerlar qishloq xo‘jaligida foydalaniladigan yerlar bulsa, ikkinchi toifadagisi unumdor(rivojlangan) yerlarga soliq 
solish. U yerni soliqqa tortish qulayligini, chunki soliq yuki soliq to‘lovchining daromadiga tushadi va tovar 
narxiga qo‘shilib iste’molchidan undirilmasligini ijobiy, deb baholaydi” [1].

D.Rikardo “yer solig‘i (rentasi) mahsulot yaratishga ketgan turli xil xarajatlarni qoplangandan keyin qolgan 
mablag‘, yer(rentasi) daromadidan soliqlar iqtisodiyotga salbiy ta’sir ko‘rsatmaydi, chunki bunday soliq ishlab 
chiqarishga to‘sqinlik qilmaydi”, deya ta’kidlaydi [2].

Lindholm, Bentick, Tideman, Wildasin kabi iqtisodchilar esa “yer qiymatidan soliqqa tortish talabdorlari 
uning qator yaxshi tomonlari borligini ta’kidlaydilar, birok ular yerdan qanday tartibda foydalanishlariga e’tibor 
qaratishmadi” [3].
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SLindholm va Duglas o‘z tadkikotlari davomida shunday ta’kidlashgan: “Yer uchun ijarani ikki turi mavjud, 

birinchi navbatda mavjud yerdan samarali foydalangan holda qancha daromad olishi mumkinligidan qilib chiqa-
digan miqdor, ikkinchisi esa ijaraga berilayotgan hududning xarajatlaridagi yetishmovchilikdan kelib chiqib bel-
gilanadi. Ko‘plab hollarda yer bepul ekanligini ta’kidlab, unda yetishtiriladigan mahsulotlarning qiymatini ishlab 
chiqarish va mazkur ishlab chiqarishda uskunalarga qilingan xarajatlar qiymati bilan belgilanadi” [4].

Gobbsning siyosiy-falsafiy asarida Resurs soliqlar va uning hisobini yuritilishiga alohida e’tibor qaratilgan. 
Uning fikriga ko‘ra, resurs soliqlar – hududlarda istiqomat qiluvchi insonlar uchun hamda bevosita jamiyat va 
uning tinchligini sotib olinadigan baho bo‘lib hisoblanadi” [5].

Professor J.Heinrich “yer solig‘i va ularning stavkalarini tizimlashtirish-soliq qonunchiligi, davlat qonunlari, 
sohaga oid boshqa qonunlar, xususan, xalqaro qonunlar bilan o‘zaro aloqadorligini ta’kidlaydi. Natijada, soliqqa 
tortish maydoni nafaqat soliq qonunchiligiga, balki boshqa qonunchilik sohalari uchun ham tartibga soluvchi 
soha bo‘lishi mumkin. Shuning uchun ham yer solig‘i stavkalarini va uni joriy etishda boshqa qonun hujjatlariga 
ta’sir etib qo‘yishni ularga mutanosib ravishda ishlab chiqilishini ta’kidlaydi” [6].

S.Bard va L.Pavlovalarning fikriga ko‘ra, “renta to‘lovlarining xususiyati shundan iboratki, ularni joriy qilish 
yer resurslardan daromad olishni ko‘zlamasdan, balki umumxalq mulki obyektlaridan oqilona foydalanishni 
rag‘batlantirishi lozim deb ta’kidlaydi. Renta daromadlari tabiat in’omi bo‘lib, jamiyat umumiy infratuzilmasini 
rivojlantirishga xizmat qilishi, jamiyatning har bir a’zosi undan teng ulushli ravishda foydalanishlari lozimligini 
keltirib o‘tadi” [7].

A.Qayimov, A.R.Bobojonovlar “Yerni har tomonlama yaxshilash, uning unumdorligini va iqtisodiy samara-
dorligini doimo oshirib borish – bu birinchi galda, qishloq xo‘jaligini yuritishning ilmiy tizimi asoslari va yerdan 
yuqori mahsuldorlik bilan foydalanishdir. Shu jihatdan ham yerdan to‘g‘ri foydalanishni tashkil etishga yo‘nal-
tirilgan davlat yer kadastri, yer tuzish, yer monitoringi, yer huquqi, ayniqsa, yer solig‘idan foydalanishni davlat 
nazoratini o‘rnatish kabi tadbirlarning tub mohiyatini bilish va ularga rioya qilish katta amaliy ahamiyatga ega 
bo‘ladi” [8].

Rossiyalik olimlardan Drojjina I.A. o‘zining qarashlarida yuridik shaxslarning mol-mulk solig‘i, jismoniy shaxs-
lardan olinadigan mol-mulk solig‘i va yer solig‘ini birlashtirib ko‘chmas mulk solig‘i joriy etishni taklif qilgan [9].

Mixina Ye.V. o‘zining qarashlarida ko‘chmas mulk solig‘ini joriy qilishning mahalliy budjet daromadlari 
bazasiga ta’sirini tahlil qilib tegishli tavsiyalarni bergan [10].

Yuqorida ko‘rsatib o‘tilgan olimlarning qarashlarida axolining ijtimoiy kam daromad oladigan qatlami yetar-
licha inobatga olinmagan deb hisoblaymiz. Loginova T.A. o‘zining ilmiy qarashlarida ko‘chmas mulkni joriy qilish 
va uni amaliyotga joriy qilishda aholining ijtimoiy qatlamini inobatga olish lozimligini qayd qilib o‘tgan [11].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada qiyosiy tahlil hamda induksiya va deduksiya baholash usullaridan foydalanildi. Qiyosiy 

usuldan foydalanilib, kadastr qiymatlarini aniqlash mexanizmlarini takomillashtirishga doir ma’lumotlar va ularni 
tahlillar amalga oshirilib ilmiy xulosalar berildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R  M U H O K A M A S I
Mamlakatimizda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2021-yil 8-iyundagi “Yer munosabatlarida tenglik 

va shaffoflikni ta’minlash, yerga bo‘lgan huquqlarni ishonchli himoya qilish va ularni bozor aktiviga aylantirish 
chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF-6243-sonli Farmoni ijrosini ta’minlash maqsadida qabul qilingan hisoblanib, 
O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi, Davaktiv agentligi qishloq xo‘jaligiga mo‘ljallanmagan yer 
uchastkalari uchun yuridik va jismoniy shaxslardan undiriladigan yer solig‘i stavkalari ma’lumotlar bazasining 
kadastr raqami bo‘yicha “Yerxususiylasntirish” AAT bilan integratsiya qilinishi belgilab qo‘yildi.

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2022-yil 14-yanvardagi “Qishloq xo‘jaligiga mo‘ljal-
langan yerlarda monitoring ishlarini amalga oshirish, yerlarni muhofaza qilish va yer tuzish faoliyatini tartibga 
soluvchi normativ-huquqiy hujjatlarni tasdiqlash to‘g‘risida” gi 22-sonli qarori ham yerlardan oqilona foydala-
nishni tartibga solishdagi muxim qaror sanalib, unga muvofiq quyidagilar tasdiqlandi:

● qishloq xo‘jaligiga mo‘ljallangan yerlar va ekin maydonlarida monitoring ishlarini amalga oshirish tartibi 
to‘g‘risidagi nizom;

● qishloq xo‘jaligiga mo‘ljallangan yerlarni muhofaza qilish bo‘yicha davlat nazoratini amalga oshirish 
tartibi to‘g‘risidagi nizom;

● qishloq xo‘jaligiga mo‘ljallangan yerlarda yer tuzish ishlarini amalga oshirish tartibi to‘g‘risidagi nizom;
● “O‘zdaverloyiha” davlat ilmiy-loyihalash instituti faoliyatini samarali yo‘lga qo‘yish bo‘yicha amalga 

oshiriladigan chora-tadbirlar rejasi1.

1 https://www.norma.uz/qonunchilikda_yangi/qishloq_hujaligiga_muljallangan_erlarda_monitoring_qanday_amalga_oshiriladi
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Qolaversa, hujjatlar bilan qishloq xo‘jaligiga mo‘ljallangan yerlar va ekin maydonlari monitoringi Milliy 
geografik axborot tizimidagi davlat yer kadastrining qishloq xo‘jaligiga mo‘ljallangan yerlar bo‘yicha yer turlari, 
maydoni, yer egalari, yerdan foydalanuvchilar va ijarachilar to‘g‘risidagi ma’lumotlari asosida amalga oshirish 
nazarda tutilgan.

Soliqqa tortish maqsadida kadastr qiymatlarini aniqlash mexanizmlarini takomillashtirish mol-mulkka soliq 
solishning aniqligi, adolatliligi va samaradorligini oshirishga qaratilgan bir qancha vazifalarni o‘z ichiga oladi. 
Xususan, mulklar, jumladan, jismoniy xususiyatlar, joylashuv, erdan foydalanish va bozor qiymatlari bo‘yicha 
to‘liq ma’lumotlar to‘planishini ta’minlash. Kadastr xaritasi va chegara ta’rifi: To‘g‘ri kadastr xaritalarini ishlab 
chiqish va mulkni soliqqa tortishning fazoviy asoslarini yaratish uchun mulk chegaralarini aniqlash. Bu yer 
uchastkalarini o‘rganish, chegaralarni belgilash va kadastr yozuvlarini yuritishni o‘z ichiga oladi. Solishtirma 
sotish, daromad olish salohiyati va xarajat yondashuvlari asosida mulk qiymatini baholash uchun bozor tahlili. 
Bozor tendensiyalari, mulk xususiyatlari va joylashuv omillarini hisobga oladigan baholash modellari va algorit-
mlarini ishlab chiqish. Turli hududlar va mulk turlari bo‘yicha izchillik va adolatni ta’minlash uchun mulkni baho-
lash bo‘yicha standartlashtirilgan tartib va ko‘rsatmalarni o‘rnish. Bunga baholash metodologiyalarini, baholash 
mezonlarini va sifat nazorati choralarini belgilash kiradi. Kadastr ma’lumotlarini erdan foydalanish yozuvlari, 
qurilish ruxsatnomalari va mulkiy bitimlar kabi boshqa tegishli ma’lumotlar to‘plamlari bilan integratsiyalash. 
Davlat organlari, soliq organlari va mulkni baholashda ishtirok etuvchi manfaatdor tomonlar o‘rtasida ma’lumot 
almashishni osonlashtirish. Mulkni baholash jarayonida manfaatdor tomonlarni, jumladan, mulk egalari, sanoat 
birlashmalari va mahalliy hamjamiyatlarni jalb qilish. Mulkni baholash samaradorligi va aniqligini oshirish uchun 
Geografik Axborot Tizimlari (GIS), masofaviy zondlash va mashinani o‘rganish algoritmlari kabi texnologi-
yalardan foydalanish. Ma’lumotlarni tahlil qilish, modellashtirish va vizualizatsiya qilish uchun innovatsion yon-
dashuvlarni o‘rganish. Mulkni baholash bilan shug‘ullanuvchi baholovchilar, baholovchilar va soliq xodimlari 
uchun o‘quv dasturlari va salohiyatni oshirish tashabbuslariga sarmoya kiritish. Paydo bo‘lgan muammolar 
va ilg‘or tajribalarni hal qilish uchun mulkni soliqqa tortish va baholashni tartibga soluvchi huquqiy va me’yoriy 
bazani ko‘rib chiqish. Milliy qonunlar, qoidalar va xalqaro standartlarga muvofiqligini ta’minlash. Kadastr baho-
lash jarayonlarining samaradorligi va samaradorligini baholash uchun samaradorlik ko‘rsatkichlari va moni-
toring mexanizmlarini yaratish. Yaxshilanishi kerak bo‘lgan yo‘nalishlarni aniqlash va javobgarlikni ta’minlash 
uchun muntazam ravishda baholash, audit o‘tkazish. Ushbu vazifalarni hal etish orqali soliq organlari soliqqa 
tortish maqsadlarida kadastr baholashning ishonchliligi, shaffofligi va adolatliligini oshirishi, pirovardida mol-
mulkni soliqqa tortish tizimlari samaradorligini oshirishi mumkin.

Soliqqa tortish maqsadlarida kadastr qiymatlarini aniqlash mexanizmlarini takomillashtirish strategiyasi 
aniqlik, adolatlilik va samaradorlikni oshirishga qaratilgan kompleks yondashuvni nazarda tutadi.

Mulk ma’lumotlarini, jumladan, jismoniy xususiyatlar, erdan foydalanish va bozor qiymatlarini to‘plash va 
yangilash uchun tizimli yondashuvni o‘rnatish. Xususiyatlar to‘g‘risida aniq va dolzarb ma’lumotlarni to‘plash 
uchun geografik axborot tizimlari (GIS) va masofadan zondlash kabi ilg‘or texnologiyalardan foydalanish.

Baholash usullarini standartlashtirish: Mulkni baholashda izchillik va adolatni ta’minlash uchun standart-
lashtirilgan baholash usullari va tartiblarini ishlab chiqish. Bozor taqqoslash, daromad yondashuvi va xarajat 
yondashuvi asosida mulk qiymatini baholash uchun aniq ko‘rsatmalarni belgilash.

Bozor tahlili va tadqiqoti: Mulk tendensiyalarini, bozor dinamikasini va mulk qiymatiga ta’sir etuvchi talab- 
taklif omillarini tushunish uchun muntazam bozor tahlilini o‘tkazish. Mulkni baholash modellari va metodologi-
yalarini xabardor qilish uchun bozor ma’lumotlaridan va taqqoslashdan foydalanish.

Ma’lumotlar manbalarining integratsiyasi: Kadastr ma’lumotlarini erdan foydalanish yozuvlari, qurilish 
ruxsatnomalari va mulkiy operatsiyalar tarixi kabi boshqa tegishli ma’lumotlar to‘plami bilan integratsiyalash. 
Ma’lumotlarning aniqligi va to‘liqligini oshirish uchun davlat idoralari, soliq organlari va ko‘chmas mulk bo‘yicha 
mutaxassislar o‘rtasida hamkorlik va ma’lumot almashishni rivojlantirish.

Manfaatdor tomonlarning ishtiroki va ishtiroki: Baholash jarayoniga manfaatdor tomonlarni, jumladan 
mulk egalarini, sanoat birlashmalarini va jamoatchilik vakillarini jalb qilish. Baholash usullarining shaffofligi va 
maqbulligini yaxshilash uchun fikr-mulohazalar, ma’lumotlar jamlash.

Texnologiyani qabul qilish va innovatsiyalar: Mulkni baholash jarayonlarini yaxshilash uchun sun’iy intel-
lekt, mashinani o‘rganish va katta ma’lumotlar tahlili kabi texnologiyalardan foydalanish. Aniqlik va samarador-
likni oshirish uchun ma’lumotlarni tahlil qilish, modellashtirish va vizualizatsiya qilish uchun innovatsion yon-
dashuvlarni o‘rganish.

Sifat nazorati va kafolati: Kadastr baholarining to‘g‘riligi va ishonchliligini tekshirish uchun mustahkam sifat 
nazorati choralarini amalga oshirish. Baholash natijalaridagi har qanday nomuvofiqlik yoki xatolarni aniqlash va 
bartaraf etish uchun muntazam tekshiruvlar, ko‘rib chiqishlar va baholashlarni o‘tkazish.

Normativ-huquqiy baza: Eng yaxshi amaliyotlar va rivojlanayotgan tendensiyalarga mos kelish uchun 
mulkni soliqqa tortish va baholashni tartibga soluvchi huquqiy va me’yoriy bazani ko‘rib chiqish. Milliy qonunlar, 
qoidalar va mulkni baholash bilan bog‘liq xalqaro standartlarga rioya qilishni ta’minlanadi.
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baholash uchun ishlash ko‘rsatkichlari va monitoring mexanizmlarini yaratish. Doimiy takomillashtirish uchun 
baholashning to‘g‘riligi, o‘z vaqtidaligi va soliq to‘lovchining qoniqishi kabi asosiy ko‘rsatkichlarni kuzatib borish. 
Ushbu strategiyalarni amalga oshirish orqali soliq organlari soliqqa tortish maqsadlarida kadastr baholashning 
ishonchliligi, shaffofligi va adolatliligini oshirishi, natijada mol-mulkni soliqqa tortish tizimining samaradorligini 
oshirishi mumkin.

Keling soliqqa tortish maqsadlarida kadastr qiymatlarini aniqlash mexanizmlari odatda ko‘chmas mulk 
obyektlarining qiymatini to‘g‘ri baholashga qaratilgan usullar va jarayonlarning kombinatsiyasini ko‘rib chiqsak.

Bu usul obyekt mulkini yaqinda bir xil yoki o‘xshash joyda sotilgan o‘xshash mulk bilan solishtirishni o‘z 
ichiga oladi. Taxminiy qiymatga erishish uchun o‘lcham, yosh, holat va qulayliklar kabi mulk xususiyatlaridagi 
farqlarga tuzatishlar kiritiladi.

Daromad yondashuvi mulkdan olinadigan daromadni, masalan, ijara daromadi yoki mulkni ijaraga berish 
yoki ishlatishdan olinadigan daromadni hisobga oladi. Qiymat mulk turiga va bozor sharoitlariga mos keladigan 
kapitalizatsiya stavkasi yoki diskont stavkasidan foydalangan holda sof daromad oqimini kapitallashtirish orqali 
aniqlanadi.

Xarajat yondashuvi amortizatsiya va eskirishni hisobga olgan holda mulkni almashtirish yoki qayta ishlab 
chiqarish xarajatlarini hisobga olgan holda mulk qiymatini baholaydi. Ushbu usul ko‘pincha bozor ma’lumotlari 
cheklangan bo‘lishi mumkin bo‘lgan yangi yoki noyob mulklar uchun qo‘llaniladi.

To‘g‘ri kadastr xaritalash va o‘lchash mulk chegaralarini aniqlash va er va inshootlarning jismoniy xususi-
yatlarini aniqlash uchun muhim ahamiyatga ega. Ushbu ma’lumotlar mulkni baholash va soliqqa tortish uchun 
asos bo‘lib xizmat qiladi.

Ilg‘or ma’lumotlarni tahlil qilish usullari va modellashtirish vositalari bozor ma’lumotlarini, mulkiy xusu-
siyatlarni va baholash omillarini tahlil qilish uchun ishlatiladi. Statistik usullar, regressiya tahlili va geografik 
axborot tizimlari mulk qiymatlarining naqshlari va tendensiyalarini aniqlash uchun ishlatiladi.

Malakali baholovchilar va baholovchilar mulkning holati, sifati va sotilishini baholash uchun joyida tekshi-
ruvlar va baholashlar o‘tkazishlari mumkin. Ularning tajribasi va mulohazalari mulk qiymatini aniqlashda hal 
qiluvchi rol o‘ynaydi.

Baholash jarayonida foydalaniladigan mulk ma’lumotlarining aniqligi va ishonchliligini ta’minlash uchun 
qattiq ma’lumotlarni tekshirish va sifatni ta’minlash tartib-qoidalari amalga oshiriladi. Bu bir nechta manbalardan 
olingan ma’lumotlarni o‘zaro bog‘lash, mulk yozuvlarini tekshirish va dala tekshiruvlarini o‘tkazishni o‘z ichiga 
oladi.

Ba’zi yurisdiksiyalarda mulk egalari o‘z mulklarining baholangan qiymatini jamoatchilik muhokamasi yoki 
ko‘rib chiqish jarayonlari orqali kiritish yoki e’tiroz bildirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu baholash jarayonida 
shaffoflik va javobgarlikni ta’minlaydi. Umuman olganda, soliqqa tortish maqsadlarida kadastr qiymatlarini 
aniqlash mexanizmlari mulk qiymatini to‘g‘ri baholash va mulkka soliq solishda adolatni ta’minlash uchun tah-
liliy, texnik va tartibga solish jarayonlarining kombinatsiyasini talab qiladi.

Soliqqa tortish maqsadlarida kadastr qiymatlarini aniqlash mulk egalariga ham, umumiy soliq tizimiga ham 
bir qancha ta’sir ko‘rsatadi. Kadastr qiymatlari mulk egalari to‘lashi kerak bo‘lgan mol-mulk solig‘i miq doriga 
bevosita ta’sir qiladi. Yuqori baholangan qiymatlar odatda ko‘proq mulk solig‘i majburiyatlarini keltirib chiqa-
radi, pastroq qiymatlar esa pastroq soliq majburiyatlariga mos keladi. Kadastr qiymatlarini to‘g‘ri aniqlash mol-
mulkni soliqqa tortishda adolat va adolatni ta’minlash uchun muhimdir. Ko‘chmas mulk egalari o‘rtasida soliq 
yuklarining nomutanosibligini oldini olish uchun o‘xshash xususiyatlar va bozor qiymatiga ega bo‘lgan mulklar 
xuddi shunday baholanishi kerak. Kadastr qiymatlari mahalliy hokimiyatlar va munitsipalitetlar uchun mulk solig‘i 
orqali olinadigan daromad miqdoriga ta’sir qiladi. Yuqori baholangan qiymatlar davlat xizmatlari va infratuzilma 
loyihalarini moliyalashtirish uchun foydalaniladigan soliq tushumlarining oshishiga olib keladi. Kadastr qiymat-
lari mulk egalarining mulkni rivojlantirish va investitsiyalar bo‘yicha qarorlariga ta’sir qiladi. Yuqori baholangan 
qiymatlar ko‘chmas mulk egalarini daromadlarini maksimal darajada oshirish uchun mulklarini rivoj lantirishga 
undashi mumkin, pastroq qiymatlar esa investitsiyalarni kamaytiradi. Kadastr qiymatlarini aniqlash ko‘chmas 
mulk narxlari va investitsiya tendensiyalariga ta’sir qilish orqali mulk bozori dinamikasiga ta’sir qiladi. To‘g‘ri 
baholash amaliyoti bozor barqarorligi va shaffofligiga hissa qo‘shadi, xaridorlar va sotuvchilar o‘rtasida ishonchni 
kuchaytiradi. Mulk egalari o‘z mulklarining baholangan qiymatidan kelib chiqqan holda soliq qonunlari va qoida-
lariga rioya qilishlari shart. Mol-mulk solig‘i bo‘yicha majburiyatlarning bajarilishini ta’minlash va soliq to‘lashdan 
bo‘yin tovlashning oldini olish uchun samarali ijro mexanizmlari zarur. Kadastr qiymatlari mulk egalari uchun 
soliq imtiyozlari, davlat yordam dasturlariga muvofiqlik va mulkiy bitimlar va moliyalashtirishga mumkin bo‘lgan 
ta’sirlar kabi huquqiy va tartibga soluvchi ta’sirga ega. Umuman olganda, soliqqa tortish maqsadlarida kadastr 
qiymatlarini aniqlash mol-mulk solig‘i siyosatini shakllantirish, daromadlarni shakllantirish, iqtisodiy rivojlanish va 
soliq tizimini jamoatchilik tomonidan idrok etishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Soliq organlari uchun ushbu ke rakli 
natijalarga erishish uchun baholash jarayonida aniqlik, adolatlilik va shaffoflikni ta’minlash juda muhimdir.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuridik shaxslar tomonidan mol-mulkni bozor bahosiga yaqinlashgan soliq hisoblash tizimini joriy qilish 

maqsadida, yuridik shaxslarning mol-mulk obyektini joylashuviga qarab soliq bazasini aniqlashda 1 kv. metr 
uchun mulkning eng kam qiymatlarini belgilash lozim. Rivojlanshgan davlatlar tajribasidan kelib chiqib, mol-
mulk va yer soliqlarini birlashtirib ko‘chmas mulk solig‘ini joriy etish. Buning natijasida soliqni hisoblab chiqarish 
mexanizmi soddalashadi, adolatlilik, shaffoflik prinsipi ta’minlanadi. Soliqni hisobini yuritish, to‘lash jarayoni 
soddalashib uning xarajatlari kamayadi. Dasturiy maxsulotda ishlash tezligi oshadi. Jismoniy shaxslarga tegishli 
bo‘lgan mol-mulk yoki yer solig‘idan qarzdorlik mavjud ortiqcha to‘lovlar hisobidan kamayadi.
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